[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital da Energia

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE LEI Nº       /2025

[image: image1.png]
             A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ DELIBERA,

Art. 1º Fica instituído, no Município de Macaé, o Programa Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, com a finalidade de desenvolver ações de prevenção à doença.
Art. 2º São objetivos do Programa Municipal de Prevenção ao AVC:
I – promover ações educativas sobre AVCs;
II – realizar campanhas de prevenção sobre os diferentes tipos da doença; e
III – promover orientação técnica para pessoas suscetíveis de risco.
Art. 3º As ações pertinentes ao Programa Municipal de Prevenção ao AVC poderão ser desenvolvidas por equipe multidisciplinar, nos diferentes níveis de atenção à saúde.

Art. 4º O Poder Executivo promoverá ações integradas entre os seus órgãos competentes e as entidades afins para consecução do programa implantado, podendo celebrar convênios ou termos de cooperação com outros órgãos públicos, bem como instituições privadas.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, com eficácia de execução a partir do exercício subsequente ao da data de publicação desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
            Sala das Sessões,  07  de fevereiro de 2025

Dra. Mayara Rezende

Vereadora-Autora
Justificativa:

A criação de um programa municipal de prevenção de AVC é crucial devido à alta incidência, gravidade e impacto socioeconômico da doença. O AVC, também conhecido como derrame, é a principal causa de morte e incapacidade no Brasil e no mundo, e sua incidência tem aumentado nas últimas décadas.
Dados epidemiológicos:
· O AVC é a segunda principal causa de morte no Brasil, atrás apenas do infarto agudo do miocárdio.

· A cada ano, cerca de 400 mil brasileiros sofrem um AVC.

· Aproximadamente 70% dos pacientes que sobrevivem a um AVC ficam com alguma sequela, como dificuldade de locomoção, fala ou cognição.

· O AVC é uma das principais causas de internação hospitalar e de gastos com saúde no Brasil.
Impacto socioeconômico:
· O AVC gera um grande impacto socioeconômico, tanto para os pacientes e suas famílias quanto para a sociedade como um todo.

· Os custos diretos do tratamento do AVC, como internações, medicamentos e reabilitação, são elevados.

· Os custos indiretos, como a perda de produtividade dos pacientes e de seus cuidadores, também são significativos.
Prevenção:
· A prevenção do AVC é fundamental para reduzir sua incidência e impacto.

· Medidas simples, como o controle da pressão arterial, do diabetes e do colesterol, podem reduzir significativamente o risco de AVC.

· A prática de atividade física regular, a alimentação saudável e o abandono do tabagismo também são importantes na prevenção do AVC.
Programa Municipal de Prevenção de AVC:
· Um programa municipal de prevenção de AVC pode ser uma ferramenta importante para reduzir a incidência e o impacto da doença na população.

· O programa deve envolver ações de educação e conscientização sobre o AVC, seus fatores de risco e medidas de prevenção.

· É importante que o programa também ofereça serviços de rastreamento e tratamento dos fatores de risco, como hipertensão, diabetes e colesterol alto.
· A criação de um programa municipal de prevenção de AVC é um investimento na saúde e na qualidade de vida da população.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei, que contribuirá significativamente para nosso município.

Dra. Mayara Rezende

Vereadora-Autora

Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral – AVC, no Município de Macaé e dá outras providências.

.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail: